
Årsberetning 2022/23 
 
2022 var først og fremmest jubilæumsår. Vi blev indviet i 1972 e er længere  ds arbejde med at 
stable en højskole på benene – det var ikke nemt dengang, hvor Bi en Damgaard og Meta 
Hareskov blev rådgivet af bl.a. forstander Arnfred fra Askov Højskole og samarbejdede med lokale 
kræ er – og det er blevet endnu sværere i dag.  
 
Dengang var der lokal opbakning  l ideen, bl.a. fra bankdirektør Egsgaard i Midtbank. Da vi var i 
krise i 2010 var der også lokal opbakning fra bl.a. Herning Kommune. Og vi sa e os for dengang, at 
vi også ville være lokalområdets, altså Hernings, højskole bl.a. med højskolea ener og åbne 
arrangementer hen over året, åbne døre for besøg, møder osv. og ikke mindst åbenhed overfor 
samarbejde og netværk med mange forskellige mennesker i Herning. Det er stadig en høj prioritet 
for os at være forankret lokalt – i samarbejde med håndværkere, netværk, gæs rihed overfor alle, 
et godt naboskab, foredrag osv. – og ikke mindst ved at have en skolekreds, som også 
repræsenterer lokalområdet. TAK  l jer for at bakke op om højskolen.  
 
Vi er både glade og taknemmelige for, at vi med Skærgården har en højskole i Herning, som 
hjælper rig g mange mennesker med nogle af de trivselsproblema kker, som vi ser i disse år.  
 
Jamen, burde alle mennesker så ikke bare på højskole? Joeh, det burde de helt sikkert, og vi kan 
hjælpe rig g mange med at få det bedre. Men årsagerne  l disse års fokus på mistrivsel er så 
mangeface erede, at der skal massiv poli sk vilje og nytænkning  l at gøre noget ved det for alvor.  
 
Mistrivselen er jo bl.a. et resultat af mange års strukturændringer og udvikling. Alt lige fra 
fremdri sreform, karakterskala, testregimer i folkeskolen, påbud i stedet for forbud og ikke mindst 
de allestedsnærværende sociale medier har ført  l en fokus på individet, har fly et ansvar over på 
den enkelte, har pustet  l en præsta ons‐ og perfek onskultur, som lå klar i vores protestan ske 
arbejdsmoral og var nem at tænde.  
 
Heldigvis får nogle af de udma ede has ghedssamfundsborgere den ide at tage på højskole. For 
hold da op, hvor det hjælper at få øje på, hvordan vi har internaliseret de mange krav og 
samfundsstrukturer. Og heldigvis får mange også øje på Skærgården i de e overs mulerede 
samfund, hvor vi præsenteres for løsninger og værktøjskasser overalt. Og hvor der først og 
fremmest er brug for at vi lukker disse s muli ud og prøver at finde  lbage  l os selv. Dét som man 
netop kan på en højskole. 
 
Vi følger spændt med i udviklingen af Wegovy, der allerede hjælper mange mennesker med at tabe 
sig. De mange, som fx er i job, eller som rela vt nemt kan omlægge livss l. Trods de offentlige 
omkostninger kan det kun blive en gevinst for Danmark med øget livskvalitet for den enkelte og i 
frem den forhåbentlig besparelser på de offentlige sundhedsudgi er. Sam dig er det vores 
erfaring, at væg ab kan være et langvarigt projekt, og derfor vil et højskoleophold for mange være 
en god måde at få omlagt vaner  l en varig livss lsændring.  
 

Udvikling 
I e eråret 2022 lagde vi fundamentet  l en ny linje på højskolen, nemlig SKABERGLÆDE. Vi havde 
allerede gode erfaringer med Cra  Psykologien og har en lærer, som er uddannet heri og bruger 
det i forskellige fag. Vi testede flere fag af og i foråret 2023 var linjefaget færdigudviklet. Med 



Skaberglæde udvider vi pale en af vores bud på bedre trivsel, altså hvordan det at bruge 
hænderne kan virke helende på psyken og generelt helbredende på vores mentale sundhed. 
 
I det forgangne år har vi også styrket vores markedsføring væsentligt. Vi har  dligere kunnet nøjes 
med Google annoncering. Nu har vi lavet samarbejde med både en grafisk designer/hjemmeside‐
kyndig samt en mere teknisk orienteret SEO og SoMe person, og det fungerer rig g godt.  
 

Renovering 
Vi har desuden ha  mulighed for at fortsæ e renoveringen af vores elevhuse, så der nu er nyt gulv 
i alle fællesarealer og nye køkkener i husene. Værelsesgulvene bliver også a øvlet og det skrider 
fremad. Det er dejligt at se, at eleverne også værner om de smukke omgivelser. 
 

Jubilæumsåret 
Først og fremmest var 2022 vores jubilæumsår. 50 års jubilæet blev markeret på forskellige måder. 
28. oktober blev der a oldt et offentligt arrangement i den nye farverige pejsestue, som sam dig 
blev indviet. Den er blevet  l med økonomisk stø e af Bi en Damgaard. I pejsestuen har 
kunstneren Janis Strupulis malet et vægmaleri ved indgangen, og det blev under arrangementet 
signeret. Bi en Damgaard blev hædret og takket ‐ både som en af ini a vtagerne  l Skærgården 
for 50 år siden, og som formand for bestyrelsen i 40 år, og for sin store stø e  l højskolen. 
Fremover er Bi en æresmedlem af bestyrelsen.  
 
Michael Møller Andersen, som er lærer på højskolen, har skrevet og sat musik  l sangen ”Er det 
d?”, som indfanger elevernes tanker og stemning omkring at komme på højskole. Den blev 

”indviet” ved denne lejlighed og synges nu glad og gerne – og o e – på højskolen.  
 
I forbindelse med jubilæumsrecep onen var der mange, der bad om ordet og sagde glade og 
taknemmelige ord og ønskede Skærgården alt godt i frem den. Det var en fornøjelse at se, at der 
kom både  dligere elever, gode samarbejdspartnere og højskolens venner fra Skolekredsen og 
lokalområdet. 
 
Dagen e er, den 29. oktober, mødtes medarbejdere og bestyrelsesmedlemmer med ægtefæller  l 
festligt samvær i pejsestuen. Vi har i mange år e erhånden og med inspira on fra Bi en Damgaard 
prioriteret, at medarbejdere og bestyrelse skal kende hinanden OG at ægtefæller også skal kende 
stedet, for at forstå engagementet i højskolen som arbejdsplads.  
 

Nyt logo 
Skolens nye logo og en ny hjemmeside blev taget i brug i forbindelse med jubilæet. Det nye logo er 
en grafisk version af Sven Dalsgaards mosaik højt oppe over hovedindgangen, der møder alle som 
kommer  l Skærgården. Med det nye logo ønsker vi at sæ e fokus på vores særlige historie med 
Herning‐områdets kunst og kultur og vi ønsker at arbejde videre med kunsten som symbol på den 
eksisten elle menings‐ og sundhedsdimension i vores dagligdag og som pejlemærke for højskolens 
udvikling. 
 

Tilsyn 
Perioden har budt på hele 3  lsyn: 
 
Slots‐ og Kulturstyrelsen har beslu et at sæ e fokus på undervisningsplaner på de danske 
folkehøjskoler, og vi var så heldige at blive udtaget  l besøg. Det giver nemlig anledning  l at få en 



god dialog med ministeriet, blive opdateret på deres prioriteringer, møde de mennesker, som p.t. 
arbejder med højskoler og fornemme deres  lgang. Det var en meget givende dialog og ministeriet 
var  lfredse med vores måde at holde højskole. Tilsynet var i det hele taget en posi v oplevelse. 
 
Herning Kommune blev af STUK pålagt at lave  lsyn med Klassen. Og de har derfor gennemgået en 
række forhold, både mht regelsæt og samarbejdet med Herning Kommune. Vi vidste godt, at det 
var svært at placere Klassen entydigt i de offentlige kasser, og derfor blev konklusionen, at Klassen 
nu både er skole lbud og dagbehandlings lbud. Det betyder, at vi nu er opdateret på alle de 
formalia, som vi skal overholde. Det har været et intenst forløb, men også et virkelig godt 
samarbejde med Herning Kommune. Men vi må også konstatere, at vi nu kan synge med i koret af 
offentlige ins tu oner, der peger på, at administra on fylder alt for meget i hverdagen – hvor 
fokus kunne have været på eleverne. For en lille ins tu on som Klassen med p.t. 14 elever, bliver 
mængden af ledelses‐ og administra ons d uforholdsmæssigt høj – og den  lgodeses ikke 
lsvarende i betalingen fra kommunen. 

 
Endelig har brandmyndighederne gennemført et  lsyn, som dels førte  l et stort administra vt 
arbejde, dels resulterede i at foredragssalen kun må rumme 49 personer, ind l der er  lvejebragt 
ny flugtvej i  lfælde af brand. En god løsning på de e arbejdes der fortsat med at finde. Også her 
mærker vi styrelsernes tyranni, men arbejder selvfølgelig intenst på at overholde alle krav, og vi 
mangler altså lige nu ”kun” foredragssalen. Den volder  l gengæld hovedbrud. 
 

Internt 
Vi har formaliseret Forretningsudvalget ved at udforme en forretningsorden. FU består af 3 
bestyrelsesmedlemmer og Forstanderen, og vi har beskrevet opgaver og processer. FU har bl.a. 
den opgave at planlægge bestyrelsesarbejdet på en måde, så balancen mellem den  d vi bruger på 
status og daglig dri  og på den mere langsigtede udvikling er god.  
 

Frem den 
Alt i alt ser vi lyst på frem den. Vi står med en veldrevet højskole med en god størrelse, nogle en 
solid økonomi, nogle fantas ske rammer i en skøn natur, og vi har et ”produkt”, som bliver stadig 
vig gere og mere aktuelt, nemlig menneskers måde at trives på og sikre lang dsholdbarhed både i 
job, uddannelse og privat. I en  d, hvor vi skal være på arbejdsmarkedet i op  l 60 år og være 
superengagerede sam dig med familieliv og privatliv, vil der være brug for oaser, hvor vi kan 
stoppe op og overveje om kursen skal finjusteres eller lægges helt om. Og sådan en oase er 
Skærgården for rig g mange mennesker. Og det bliver vi ved med at være. 
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